УИД:21RS0№-68

Дело №

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

29 января 2026 года 

<

адрес>

ФИО2 районный суд Чувашской Республики в составе: председательствующего судьи Хакимовой Л.Р., при помощнике ФИО5, рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО4 к Отделению Фонда пенсионного и социального страхования в Чувашской Республике-Чувашии о признании отказа в назначении досрочной пенсии по старости незаконным, включении периодов работы в специальный стаж и назначении досрочной страховой пенсии по старости,

у с т а н о в и л:

ФИО4 обратился в суд с иском к Отделению Фонда пенсионного и социального страхования в Чувашской Республике-Чувашии о признании отказа в назначении досрочной пенсии по старости незаконным, включении периодов работы в спецстаж и назначении досрочной страховой пенсии по старости по тем основаниям, что ДД.ММ.ГГГГ обратился к ответчику с заявлением о назначении досрочной страховой пенсии по старости в связи с осуществлением работы в тяжелых условиях. Однако решением от ДД.ММ.ГГГГ № ему было отказано в назначении пенсии по причине отсутствия специального стажа. При этом в спецстаж не включены периоды работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ года(5 лет 9 месяцев 4 дня), с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ года(11 месяцев 9 дней), с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ года(10 месяцев 10 дней), с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ года(10 месяцев) с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ года(9 месяцев 25 дней), с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ года(5 месяцев 17 дней), с ДД.ММ.ГГГГ по 24.05.2000(3 года 4 месяца 24 дня) в качестве машиниста асфальтоукладчика в ФИО2 ДПМК-5 треста «Дорспецстрой» и периода работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ года(2 года 1 месяц 27 дней) в качестве машиниста укладчика асфальтобетона в ФИО2 филиала ГУП Чувашской Республики «Чувашавтодор». Считает данный отказ ответчика незаконным, так как выполняемая им работа машиниста проходила в тяжелых условиях труда, полный рабочий день. В составе бригады он укладывал асфальт. Асфальтоукладчик-это машина для механизированного разравнивания горячей асфальтобетонной смеси, который во время работы заправлялся смесью из разогретого до высоких температур асфальта и щебня различных по размеру фракций. Машинист укладчика асфальтобетона работая на указанной машине покрывал слой дороги асфальтобетоном. Из справок №№,23 от ДД.ММ.ГГГГ, уточняющей характер работы или условий труда, выданной ООО «Дорожно-передвижная механизированная колонна «ФИО2» следует, что он ФИО4 постоянно работал полный рабочий день в должности машиниста асфальтоукладчика. Данная работа предусмотрена Списком № раздел XXVII пункта 22900000-14288, утвержденного постановлением ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ №. Несоответствие записи в части указания наименования профессии в трудовой книжке Списку № произошло по вине работодателя. Устранить данное несоответствие невозможно, поскольку организации, в которой истец работал ликвидированы. В письме Министерства труда и социального развития РФ № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что наименование профессии «машинист асфальтоукладчика»-это неточное наименование профессии «машинист укладчика асфальтобетона» и период работы машинистом асфальтоукладчика может быть засчитан в стаж работы, дающей право на пенсию по Списку № раздел XXVII. Просит решение ответчика от ДД.ММ.ГГГГ № признать незаконным, обязать ответчика включить вышеуказанные периоды в стаж для назначения досрочной страховой пенсии по старости и назначить досрочную страховую пенсию с момента обращения-с ДД.ММ.ГГГГ, а также взыскать расходы по оплате юридических услуг по составлению искового заявления и участия в суде в размере 7000 рублей, расходы по оплате госпошлины в размере 3000 рублей.

В судебном заседании представитель истца ФИО12 уточнил исковые требования, просил решение ответчика от ДД.ММ.ГГГГ № признать незаконным, обязать ответчика включить периоды работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ года(5 лет 9 месяцев 4 дня), с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ года(11 месяцев 9 дней), с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ года(10 месяцев 10 дней), с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ года(10 месяцев) с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ года(9 месяцев 25 дней), с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ года(5 месяцев 17 дней), с ДД.ММ.ГГГГ по 24.05.2000(3 года 4 месяца 24 дня) в качестве машиниста асфальтоукладчика в ФИО2 ДПМК-5 треста «Дорспецстрой» в стаж для назначения досрочной страховой пенсии по старости и назначить досрочную страховую пенсию с момента обращения-с ДД.ММ.ГГГГ, взыскав расходы по оплате юридических услуг по составлению искового заявления и участия в судебных заседаниях в размере 7000 рублей и расходы по оплате госпошлины в размере 3000 рублей. При этом отказался от исковых требований о включении в спецстаж периода работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ года(2 года 1 месяц 27 дней) в качестве машиниста укладчика асфальтобетона в ФИО2 филиала ГУП Чувашской Республики «Чувашавтодор». Также пояснил, что в трудовой книжке ФИО4 ошибочно указано, что истец работал в спорные периоды машинистом асфальтоукладчика. Выполняемые в спорные периоды работы абсолютно тождественны поименованной в Списке № должности машиниста укладчика асфальтобетона. ФИО4 как машинист асфальтоукладчика отслеживал соблюдение требуемой толщины и ширины слоя укладываемой асфальтобетнной смеси, выполнял очистку асфальтоукладчика, его механизмов и узлов от налипшей асфальтобетонной смеси, в процессе чего организм человека подвергается неблагоприятному воздействию различного рода факторов, обусловленных спецификой и характером труда. Состав смеси-битум, содержит и выделяет отравляющие вредные для организма вещества. Вид вредности-пары бензола, сернистого газа, фенола, формальдегида, которые относятся к высокоопасным веществам. Считает, что наименование «машинист асфальтоукладчика» согласно записям в трудовой книжке, тождественно наименованию профессии «машинист укладчика асфальтобетона», которая поименована в Списке №. На момент обращения с заявлением о назначении досрочной страховой пенсии по старости возраст истца составлял 57 лет, при требуемой продолжительности спецстажа по Списку № лет 6 месяцев, фактическая продолжительность спецстажа ФИО4 составлял 13 лет 29 дней, что давало ФИО4 право на назначение досрочной страховой пенсии по старости.

Протокольным определением суда от ДД.ММ.ГГГГ производство по делу в части включения в спецстаж периода работы ФИО4 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ года(2 года 1 месяц 27 дней) в качестве машиниста укладчика асфальтобетона в ФИО2 филиала ГУП Чувашской Республики «Чувашавтодор» прекращено, в связи с отказом истца от иска.

Представитель ответчика-Отделения Фонда пенсионного и социального страхования в Чувашской Республике-Чувашии ФИО6, действующий по доверенности, иск не признал по мотивам, что не имеется подтверждения работы истца в профессиях, предусмотренных действующим законодательством с характеристикой выполняемой им работы, а именно: в трудовой книжке ФИО4 и приказах указано, что работал в спорные периоды машинистом асфальтоукладчика, тогда как данная профессия не поименована в Списке №. Согласно выписке из индивидуального лицевого счета застрахованного лица, периоды работы ФИО4 в спорные периоды отражены без указания кодов особых условий труда. Таким образом, работодатель не подтверждает работу истца в условиях Списка № года. В соответствии с абз.4 ст.14 Федерального закона №27-ФЗ, застрахованное лицо имеет право в случае несогласия со сведениями, указанными в выписке из ИЛС застрахованного лица, гражданин претендующий на досрочное назначение страховой пенсии по старости, вправе оспорить действия работодателя, путем обращения с самостоятельным иском в суд.

Представитель третьего лица, не заявляющего самостоятельные требования относительно предмета спора, ООО «Дорожно-передвижная механизированная колонна «ФИО2» ФИО7 пояснил, что в спорные периоды ФИО4 работал в ДПМК «ФИО2» машинистом укладчика асфальтобетона, полный рабочий день, начиная с 8 часов утра до 17.00 часов. Летом ФИО4 как машинисту укладчика асфальтобетона приходилось работать и до 23.00 часов вечера, поскольку в данной организации был всего один машинист. Иногда асфальт укладывали и до декабря месяца, если погодные условия позволяли. С декабря по февраль включительно из-за погодных условий асфальт не могли укладывать, поэтому в указанный период ФИО4 занимался ремонтом машины, готовил машину для работы. За вредность ФИО4 получал спецпитание, спецодежду, надбавки к зарплате и дополнительные отпуска. Выполняемые ФИО8 работы в спорные периоды абсолютно тождественны поименованной в Списке № должности машиниста укладчика асфальтобетона. Только по вине специалистов отдела кадров должность ФИО4 указано в трудовой книжке и приказах ошибочно. В ближайшие дни они внесут в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования в Чувашской Республике-Чувашии корректирующие сведения.

Свидетель ФИО9 показал, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он работал в ДПМК «ФИО2» дорожным мастером, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ООО ДПМК «ФИО2» мастером строительно-монтажных работ. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он работал дорожным мастером в ФИО2 ГУП ЧР «Чувашавтодор». ФИО4 работал в ДПМК «ФИО2» в спорные периоды именно машинистом укладчика асфальтобетона, полный рабочий день, начиная с 8 часов утра до 17.00 часов. Летом ФИО4 как машинисту укладчика асфальтобетона приходилось работать и до 23.00 часов вечера, поскольку в данной организации был всего один машинист. Иногда асфальт укладывали и до декабря месяца, если погодные условия позволяли. С декабря по февраль включительно из-за погодных условий асфальт не могли укладывать, поэтому в указанный период ФИО4 занимался ремонтом машины, готовил машину для работы. За вредность ФИО4 получал спецпитание, спецодежду, надбавки к зарплате и дополнительные отпуска.

Свидетель ФИО10 показал, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он работал в ДПМК «ФИО2» помощником машиниста асфальтоукладчика. В указанный период он работал помощником ФИО4, который действительно работал машинистом укладчика асфальтобетона, полный рабочий день, начиная с 8 часов утра до 17.00 часов. Летом им как машинистам укладчика асфальтобетона приходилось работать и до 23.00 часов вечера, поскольку в данной организации был всего один машинист и один помощник машиниста. Иногда асфальт укладывали и до декабря месяца, если погодные условия позволяли. С декабря по февраль включительно из-за погодных условий асфальт не могли укладывать, поэтому в указанный период они занимались ремонтом машины. За вредность ФИО4 получал спецпитание, спецодежду, надбавки к зарплате и дополнительные отпуска.

Суд, выслушав стороны, показания свидетелей, изучив материалы гражданского дела, приходит к следующему.

Положениями ст. 8 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 400-ФЗ "О страховых пенсиях" предусмотрено, что право на страховую пенсию по старости имеют лица, достигшие возраста 65 и 60 лет (соответственно мужчины и женщины) (с учетом положений, предусмотренных приложением 6 к настоящему Федеральному закону). Страховая пенсия по старости назначается при наличии не менее 15 лет страхового стажа. Страховая пенсия по старости назначается при наличии величины индивидуального пенсионного коэффициента в размере не менее 30.

Согласно п. 2 ч. 1 ст. 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 400-ФЗ "О страховых пенсиях" страховая пенсия по старости назначается ранее достижения возраста, установленного статьей 8 настоящего Федерального закона, при наличии величины индивидуального пенсионного коэффициента в размере не менее 30 следующим лицам: мужчинам по достижении возраста 55 лет и женщинам по достижении возраста 50 лет, если они проработали на работах с тяжелыми условиями труда соответственно не менее 12 лет 6 месяцев и 10 лет и имеют страховой стаж соответственно не менее 25 лет и 20 лет.

В случае, если указанные лица проработали на перечисленных работах не менее половины установленного срока и имеют требуемую продолжительность страхового стажа, страховая пенсия им назначается с уменьшением возраста, предусмотренного статьей 8 настоящего Федерального закона, на один год за каждые 2 года и 6 месяцев такой работы мужчинам и за каждые 2 года такой работы женщинам.

Аналогичные положения были предусмотрены ранее действовавшим Федеральным законом N 173-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ "О трудовых пенсиях в РФ" в соответствии с подпунктом 2 пункта 1 статьи 27.

Списки соответствующих работ, производств, профессий, должностей, специальностей и учреждений (организаций), с учетом которых назначается страховая пенсия по старости в соответствии с частью 1 статьи 30, правила исчисления периодов работы (деятельности) и назначения указанной пенсии при необходимости утверждаются Правительством Российской Федерации (ч. 2 ст. 30 Закона о страховых пенсиях).

Согласно п. 3 Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 665 "О списках работ, производств, профессий, должностей, специальностей и учреждений (организаций), с учетом которых досрочно назначается страховая пенсия по старости, и правилах исчисления периодов работы (деятельности), дающей право на досрочное пенсионное обеспечение", исчисление периодов работы, дающей право на досрочное назначение страховой пенсии по старости в соответствии со статьями 30 и 31 Федерального закона "О страховых пенсиях", осуществляется с применением Правил исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в соответствии со статьями 27 и 28 Федерального закона "О трудовых пенсиях в Российской Федерации", утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 516 "Об утверждении Правил исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в соответствии со статьями 27 и 28 Федерального закона "О трудовых пенсиях в Российской Федерации".

Как установлено судом и следует из материалов дела, ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный в системе обязательного пенсионного страхования ДД.ММ.ГГГГ, обратился в ГУ – Отделение Пенсионного фонда РФ по Чувашской Республике с заявлением о назначении досрочной страховой пенсии по старости в соответствии с п.2 ч.1 ст.30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №400-ФЗ «О страховых пенсиях».

Решением ГУ - Отделения Пенсионного фонда РФ по Чувашской Республике N№/583 от ДД.ММ.ГГГГ в назначении истцу досрочной страховой пенсии отказано в связи с отсутствием требуемого специального стажа.

При этом в специальный стаж истца не были засчитаны периоды работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ года(5 лет 9 месяцев 4 дня), с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ года(11 месяцев 9 дней), с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ года(10 месяцев 10 дней), с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ года(10 месяцев) с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ года(9 месяцев 25 дней), с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ года(5 месяцев 17 дней), с ДД.ММ.ГГГГ по 24.05.2000(3 года 4 месяца 24 дня) в качестве машиниста асфальтоукладчика в ФИО2 ДПМК-5 треста «Дорспецстрой» и периода работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ года(2 года 1 месяц 27 дней) в качестве машиниста укладчика асфальтобетона в ФИО2 филиала ГУП Чувашской Республики «Чувашавтодор»(л.д.14-15).

Положениями ст. 21 Федерального закона "О страховых пенсиях" предусмотрено, что установление страховых пенсий и выплата страховых пенсий, включая организацию их доставки, производятся органом, осуществляющим пенсионное обеспечение в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 167-ФЗ "Об обязательном пенсионном страховании в Российской Федерации", по месту жительства лица, обратившегося за страховой пенсией(ч. 1); Перечень документов, необходимых для установления страховой пенсии, установления и перерасчета размера фиксированной выплаты к страховой пенсии (с учетом повышения фиксированной выплаты к страховой пенсии), правила обращения за указанной пенсией, фиксированной выплатой к страховой пенсии (с учетом повышения фиксированной выплаты к страховой пенсии), в том числе работодателей, их назначения (установления) и перерасчета их размера, в том числе лицам, не имеющим постоянного места жительства на территории Российской Федерации, перевода с одного вида пенсии на другой, проведения проверок документов, необходимых для установления указанных пенсий и выплат, правила выплаты страховой пенсии, фиксированной выплаты к страховой пенсии (с учетом повышения фиксированной выплаты к страховой пенсии), осуществления контроля за их выплатой, проведения проверок документов, необходимых для их выплаты, правила ведения пенсионной документации, а также сроки хранения выплатных дел и документов о выплате и доставке страховой пенсии, в том числе в электронной форме, устанавливаются в порядке, определяемом Правительством Российской Федерации; требования к формату документов выплатного дела в электронной форме устанавливаются Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации(ч. 6); необходимые для установления страховой пенсии и выплаты страховой пенсии документы могут быть запрошены у заявителя только в случаях, если необходимые документы не находятся в распоряжении государственных органов, органов местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организаций, за исключением случаев, если такие документы включены в определенный Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг" перечень документов(ч. 7); иные необходимые документы запрашиваются органом, осуществляющим пенсионное обеспечение, в иных государственных органах, органах местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организациях и представляются такими органами и организациями на бумажном носителе или в электронной форме. Заявитель вправе представить указанные документы по собственной инициативе (ч. 8).

Приказом Минтруда России от ДД.ММ.ГГГГ N 538н утвержден Перечень документов, необходимых для установления страховой пенсии, установления и перерасчета размера фиксированной выплаты к страховой пенсии с учетом повышения фиксированной выплаты к страховой пенсии, назначения накопительной пенсии, установления пенсии по государственному пенсионному обеспечению, согласно приложению (далее - Перечень документов).

В соответствии с подп. "а" п. 6 Перечня документов, утвержденного Приказом Минтруда России от ДД.ММ.ГГГГ N 538н, для назначения страховой пенсии по старости также необходимы документы (сведения) подтверждающие периоды работы и (или) иной деятельности и иные периоды, включаемые (засчитываемые) в страховой стаж, правила подсчета и подтверждения которого утверждены постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 1015 "Об утверждении Правил подсчета и подтверждения страхового стажа для установления страховых пенсий".

Условия и порядок подтверждения страхового стажа, в том числе для назначения досрочной страховой пенсии по старости, определены ст. 14 Федерального закона "О страховых пенсиях".

При подсчете страхового стажа периоды, которые предусмотрены статьями 11 и 12 настоящего Федерального закона, до регистрации гражданина в качестве застрахованного лица в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования" подтверждаются на основании сведений индивидуального (персонифицированного) учета за указанный период и (или) документов, выдаваемых работодателями или соответствующими государственными (муниципальными) органами в порядке, установленном законодательством Российской Федерации(ч. 1 ст. 14 Федерального закона "О страховых пенсиях").

При подсчете страхового стажа периоды работы, которые предусмотрены ст. ст. 11 и 12 настоящего федерального закона, после регистрации гражданина в качестве застрахованного лица в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования", подтверждаются на основании сведений индивидуального (персонифицированного) учета (ч. 2 ст. 14 Федерального закона "О страховых пенсиях").

Согласно ч. 4 ст. 14 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 400-ФЗ "О страховых пенсиях" правила подсчета и подтверждения страхового стажа, в том числе с использованием электронных документов или на основании свидетельских показаний, устанавливаются в порядке, определяемом Правительством Российской Федерации.

Из трудовой книжки ФИО4 следует, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он работал в ДПМК «ФИО2» машинистом асфальтоукладчика(приказы №-к от ДД.ММ.ГГГГ; №к от ДД.ММ.ГГГГ год); с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работал машинистом укладчика асфальтобетона в ФИО2 «Чувашавтодор»(приказы № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ)(л.д.19-23). Данные обстоятельства подтверждаются также приказами о приеме на работу и переводе ФИО4(л.д.17).

В целях реализации положений статьи 30 Федерального закона "О страховых пенсиях" Правительством Российской Федерации принято постановление от ДД.ММ.ГГГГ N 665 "О списках работ, производств, профессий, должностей, специальностей и учреждений (организаций), с учетом которых досрочно назначается страховая пенсия по старости, и правилах исчисления периодов работы (деятельности), дающей право на досрочное пенсионное обеспечение" (далее по тексту - Постановление Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 665).

Согласно подпункту "б" пункта 1 данного постановления при определении стажа на соответствующих видах работ в целях досрочного назначения страховой пенсии по старости лицам, работавшим на работах с тяжелыми условиями труда, применяются:

- Список N 2 производств, работ, профессий, должностей и показателей с вредными и тяжелыми условиями труда, занятость в которых дает право на пенсию по возрасту (по старости) на льготных условиях, утвержденный постановлением ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ N 10 "Об утверждении списков производств, работ, профессий, должностей и показателей, дающих право на льготное пенсионное обеспечение" (далее по тексту - Список N 2 от ДД.ММ.ГГГГ);

- Список N 2 производств, цехов, профессий и должностей с тяжелыми условиями труда, работа в которых дает право на государственную пенсию на льготных условиях и в льготных размерах, утвержденный постановлением ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ N 1173 "Об утверждении списков производств, цехов, профессий и должностей, работа в которых дает право на государственную пенсию на льготных условиях и в льготных размерах", - для учета периодов выполнения соответствующих работ, имевших место до ДД.ММ.ГГГГ (далее по тексту - Список N 2 от ДД.ММ.ГГГГ).

Списком N 2, утвержденным постановлением ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ N 1173 (п. «а» раздела XXIX строительство зданий и сооружений: промышленных, энергетических, гидротехнических, дорожно-мостовых, транспорта, связи, жилых и культурно-бытовых) предусмотрены должности рабочего асфальтобетонщика, рабочего по укладке бетона, асфальта.

Списком N 2, утвержденным постановлением ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ N 10, предусмотрено, что право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости имеют машинисты укладчика асфальтобетона (раздел XXVII "Строительство, реконструкция, техническое перевооружение, реставрация и ремонт зданий, сооружений и других объектов", поз. 2290000а-14288).

Постановлением Минтруда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об установлении тождества профессий рабочих, работа в которых дает право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в соответствии с подпунктами 1,2,4,5 и 7 пункта 1 статьи 27 Федерального закона «О трудовых пенсиях в РФ» установлено тождества профессий рабочих, предусмотренных Списком №, утвержденным постановлением ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ №, тем же профессиям, имевшим ранее иные наименования, которые предусмотрены Списком №, утвержденным постановлением ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ №, и которые при пересмотре соответствующих выпусков Единого тарифно-квалификационного справочника работ и профессий рабочих были унифицированы в профессии, включенные в Список № производств, работ, профессий, должностей и показателей с вредными и тяжелыми условиями труда, занятость в которых дает право на пенсию по возрасту (по старости) на льготных условиях, утвержденные постановлением ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ №.

Из устава ООО «Дорожно-передвижная механизированная колонна «ФИО2» следует, что основными видами деятельности организации являются в т.ч. строительные, ремонтно-строительные, строительство и содержание автомобильных дорог, искусственных сооружений, подъездных путей.

Согласно справке, уточняющей особый характер работы или условий труда, дающей право на досрочное назначение пенсии ООО «Дорожно-передвижная механизированная колонна «ФИО2» от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО4 работал в ФИО2 ДПМК-5 треста «Дорспецстрой» в качестве машиниста асфальтоукладчика с ДД.ММ.ГГГГ года(приказ №-к от ДД.ММ.ГГГГ) по ДД.ММ.ГГГГ постоянно, полный рабочий день. Данная работа предусмотрена Списком № раздела XXIX пункта а, утвержденного постановлением ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ №. Фактически отработанное время во вредных условиях работы составляет 5 лет 9 месяцев 4 дня(лд.24).

Согласно справке, уточняющей особый характер работы или условий труда, дающей право на досрочное назначение пенсии ООО «Дорожно-передвижная механизированная колонна «ФИО2» от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО4 работал в ФИО2 ДПМК-5 треста «Дорспецстрой» в качестве машиниста асфальтоукладчика с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ года(приказ №-к от ДД.ММ.ГГГГ) постоянно, полный рабочий день. Данная работа предусмотрена Списком № раздела XXVII пункта 2290000а-14288, утвержденного постановлением ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ №. Фактически отработанное время во вредных условиях работы составляет 7 лет 3 месяца 20 дней(л.д.25).

Из свидетельства №, выданной ДД.ММ.ГГГГ Каменским ДНС Министерства автомобильных дорог, следует, что ФИО4 обучался с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на курсах подготовки машиниста асфальтоукладчика, в результате чего ему была присвоена профессия «машинист асфальтоукладчик» 6 разряда.

У суда оснований сомневаться в достоверности представленных документов не имеется.

Указанные документы свидетельствуют о том, что ФИО4 в оспариваемые периоды, постоянно полный рабочий день работал машинистом укладчика асфальтобетона. Данных о том, что в спорный период ФИО4 был занят на других работах или совмещал другую работу, не представлены.

Сведения индивидуального (персонифицированного) учета за указанный период работы, сданы работодателем без указания соответствующего кода льготной работы. Однако в судебном заседании представитель ООО «Дорожно-передвижная механизированная колонна «ФИО2» ФИО7 подтвердил, что только по вине специалистов отдела кадров профессия ФИО4 указано в трудовой книжке и приказах ошибочно, также сведения индивидуального (персонифицированного) учета сданы без указания соответствующего кода льготной работы. В ближайшие дни они внесут в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования в Чувашской Республике-Чувашии корректирующие сведения.

Между тем, на момент вынесения судом решения по существу спора, корректирующие сведения работодателем не сданы.

Несоблюдение работодателем процедуры надлежащего оформления трудовых книжек работников и всех сопутствующих и подтверждающих работу документов, в том числе не предоставление уточняющих сведений в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования в Чувашской Республике, не должно лишать конституционного права работника на его пенсионные права и социальные гарантии.

Как следует из разъяснений, изложенных в пункте 16 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 30 "О практике рассмотрения судами дел, связанных с реализацией прав граждан на трудовые пенсии", в случае несогласия гражданина с отказом органа, осуществляющего пенсионное обеспечение, включить в стаж, дающий право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, период работы, подлежащий, по мнению гражданина, зачету в данный стаж, необходимо учитывать, что вопрос о тождественности выполняемых истцом работ, занимаемой должности, имеющейся профессии тем работам, должностям, профессиям, которые дают право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, решается судом исходя из конкретных обстоятельств каждого дела, установленных в судебном заседании (характера и специфики, условий осуществляемой истцом работы, выполняемых им функциональных обязанностей по занимаемым должностям и имеющимся профессиям, нагрузки, с учетом целей и задач, а также направлений деятельности учреждений, организаций, в которых он работал и т.п.). Установление тождественности различных наименований работ, профессий, должностей судом не допускается.

Согласно толковым словарям слово «асфальт» значит смесь битума с тонко измельченными минеральными наполнителями, смешанный с песком, гравием, щебнем и служит для устройства покрытий, используется как гидроизоляционный материал; «асфальтобетон» уплотненная затвердевшая смесь щебня, песка и искусственного асфальта, применяется для покрытия дорог, в гидротехническом строительстве.

Машинист укладчика асфальтобетона покрывает слой дороги асфальтобетоном, который получается в результате уплотнения смеси, состоящей из щебня, песка, минерального порошка и связывающего их битума.

Асфальтоукладчик-машина для механизированного разравнивания горячей асфальтобетонной смеси.

Суд полагает, что сведения в трудовой книжке истца в части указания наименования профессии вместо «машиниста укладчика асфальтобетона»-«машинист асфальтоукладчика» не противоречат действующему законодательству, и рабочие функции, выполняемые истцом в должности машиниста асфальтоукладчика тождественны функциям, выполняемым машинистом укладчика асфальтобетона, работа в которой дает право на досрочное назначение страховой пенсии по старости, что также подтверждается показаниям свидетелей, допрошенных в судебном заседании.

При этом суд также учитывает письмо Министерства труда и социального развития РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которой наименование профессии "машинист асфальтоукладчика" - это неточное наименование профессии "машинист укладчика асфальтобетона", ввиду чего период работы машинистом асфальтоукладчика может быть засчитан в стаж работы, дающей право на пенсию по Списку N 2 от ДД.ММ.ГГГГ (раздел XXVII).

Вместе с тем, неточное название должностей в трудовой книжке, приказах, не соответствующее наименованию должности по Списку N 2, утвержденному постановлением ФИО1 от 1991 года N 10, не может являться основанием для отказа в назначении пенсии, поскольку право на назначение трудовой пенсии по старости на льготных основаниях не может быть поставлено в зависимость от надлежащего исполнения работодателем его обязанности по внесению правильных наименований должностей. Обязанность в приведении наименований профессии рабочих, занятых на этих работах в соответствии с ЕТКС лежало на работодателе.

В силу пункта 4 Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 516 "Об утверждении правил исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение пенсии по старости в соответствии со статьями 27 и 28 Федерального закона "О трудовых пенсиях в Российской Федерации" в стаж работы, дающей право на досрочное назначение пенсии по старости, засчитываются периоды работы, выполняемой в течение полного рабочего дня, если иное не предусмотрено настоящими Правилами или иными нормативными правовыми актами, при условии уплаты за эти периоды страховых взносов в Пенсионный фонд Российской Федерации.

Под полным рабочим днем понимается выполнение работы в условиях труда, предусмотренных Списками не менее 80 процентов рабочего времени. При этом в указанное время включается время выполнения подготовительных и вспомогательных работ, а у работников, выполняющих работу при помощи машин и механизмов, также время выполнения ремонтных работ текущего характера и работ по технической эксплуатации оборудования. В указанное время может включаться время выполнения работ, производимых вне рабочего места с целью основных трудовых функций (п. 5 Разъяснения Минтруда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 5).

В связи с изложенным, доводы ответчика о том, что не имеется подтверждения работы истца в профессиях, предусмотренных действующим законодательством с характеристикой выполняемой им работы, являются несостоятельными. Ответчиком, каких-либо доказательств о том, что у истца не подтверждается постоянная занятость в течение полного рабочего дня, суду не представлены. В материалах дела отсутствуют сведения о выполнении истцом в спорные периоды работы по совместительству, поэтому у суда не имеется оснований полагать, что истец в спорные периоды был занят менее 80% рабочего времени по профессии машиниста укладчика асфальтобетона.

Суд, анализируя представленные доказательства, приходит к выводу о необходимости включения периодов работы истца: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ года(5 лет 9 месяцев 4 дня), с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ года(11 месяцев 9 дней), с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ года(10 месяцев 10 дней), с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ года(10 месяцев) с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ года(9 месяцев 25 дней), с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ года(5 месяцев 17 дней), с ДД.ММ.ГГГГ по 24.05.2000(3 года 4 месяца 24 дня) в качестве машиниста асфальтоукладчика в ФИО2 ДПМК-5 треста «Дорспецстрой» в стаж работы, дающей право на досрочное назначение страховой пенсии по старости в соответствии с пп. 2 п. 1 ст. 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №400-ФЗ "О страховых пенсиях».

Исходя из вышеизложенного, со включением спорных периодов на момент обращения ФИО4 с заявлением о назначении досрочной страховой пенсии по старости-на ДД.ММ.ГГГГ, истец имел специальный стаж продолжительностью 13 лет 29 дней, при требуемой- 7 лет 6 месяцев; страховой стаж составляет 35 лет 19 дней, при требуемой 25 лет; возраст истца на момент обращения - 57 полных лет, что давало ему право на назначение досрочной страховой пенсии по старости в связи с работой с тяжелыми условиями труда.

При таких обстоятельствах, решение Государственного учреждения-Отделения Пенсионного фонда РФ по Чувашской Республике-Чувашии от ДД.ММ.ГГГГ № об отказе в назначении досрочной страховой пенсии по старости, в связи с отсутствием требуемого специального стажа является незаконным, в связи с чем, требования истца об обязании ответчика назначить ему досрочную страховую пенсию по старости с момента обращения-с ДД.ММ.ГГГГ подлежат удовлетворению.

На основании ч. 1 ст. 100 ГПК РФ, стороне, в пользу которой состоялось решение суда, по ее письменному ходатайству суд присуждает с другой стороны расходы на оплату услуг представителя в разумных пределах.

В соответствии с пунктом 13 указанного Постановления разумными следует считать такие расходы на оплату услуг представителя, которые при сравнимых обстоятельствах обычно взимаются за аналогичные услуги. При определении разумности могут учитываться объем заявленных требований, цена иска, сложность дела, объем оказанных представителем услуг, время, необходимое на подготовку им процессуальных документов, продолжительность рассмотрения дела и другие обстоятельства.

ДД.ММ.ГГГГ заключен Договор на оказание юридических услуг по представлению интересов в суде между ФИО8 и ФИО12. В соответствии с п.4 данного Договора размер вознаграждения за исполнение данного поручения определен в размере 7000 рублей(л.д.13).

Из расписки ФИО12 следует, что получил от ФИО4 за услуги 7000 рублей ДД.ММ.ГГГГ.

Из материалов гражданского дела №(ранее №) следует, что ФИО12 по доверенности представлял интересы ФИО4 на 4 судебных заседаниях( ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ), и подготовил исковое заявление.

Исходя из вышеуказанных положений закона, с учетом конкретных обстоятельств, характера и объема заявленных требований, объема оказанных услуг по юридической помощи, сложности дела и продолжительности рассмотрения дела, объема удовлетворенных судом исковых требований, суд считает с учетом разумности взыскать с ответчика в пользу ФИО4 расходы на оплату услуг представителя в размере 7000 рублей.

На основании ч.1 ст.98 ГПК РФ, суд считает необходимым взыскать с ответчика в пользу истца расходы по уплате госпошлины в размере 3000 рублей.

Руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

р е ш и л:

Исковые требования ФИО4 к Отделению Фонда пенсионного и социального страхования в Чувашской Республике-Чувашии о признании отказа в назначении досрочной пенсии по старости незаконным, включении периодов работы в спецстаж и назначении досрочной страховой пенсии по старости, удовлетворить.

Решение Государственного учреждения-Отделения Пенсионного фонда РФ по Чувашской Республике-Чувашии от ДД.ММ.ГГГГ № в части отказа во включении периодов работы ФИО4 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ года(5 лет 9 месяцев 4 дня), с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ года(11 месяцев 9 дней), с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ года(10 месяцев 10 дней), с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ года(10 месяцев) с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ года(9 месяцев 25 дней), с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ года(5 месяцев 17 дней), с ДД.ММ.ГГГГ по 24.05.2000(3 года 4 месяца 24 дня) в качестве машиниста асфальтоукладчика в ФИО2 ДПМК-5 треста «Дорспецстрой», а также в назначении досрочной страховой пенсии по старости, признать незаконным.

Включить периоды работы ФИО4 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ года(5 лет 9 месяцев 4 дня), с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ года(11 месяцев 9 дней), с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ года(10 месяцев 10 дней), с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ года(10 месяцев) с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ года(9 месяцев 25 дней), с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ года(5 месяцев 17 дней), с ДД.ММ.ГГГГ по 24.05.2000(3 года 4 месяца 24 дня) в качестве машиниста асфальтоукладчика в ФИО2 ДПМК-5 треста «Дорспецстрой» в стаж работы, дающей право на досрочное назначение страховой пенсии по старости в соответствии с пп. 2 п. 1 ст. 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №400-ФЗ "О страховых пенсиях».

Возложить на Отделение Фонда пенсионного и социального страхования в Чувашской Республике-Чувашии обязанность по назначению ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцу и жителю 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес> Чувашской Республики, 

<

адрес>, паспорт серии 97 25 №, выдан ДД.ММ.ГГГГ МВД по Чувашской Республике, досрочной страховой пенсии по старости в соответствии с пп. 2 п. 1 ст. 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №400-ФЗ "О страховых пенсиях» со дня обращения-с ДД.ММ.ГГГГ.

Взыскать с Отделения Фонда пенсионного и социального страхования в Чувашской Республике-Чувашии в пользу ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес> Чувашской Республики, паспорт серии 97 25 №, выдан ДД.ММ.ГГГГ МВД по Чувашской Республике, расходы по оплате юридических услуг в размере 7000(Семь тысяч)рублей и расходы по уплате госпошлины в размере 3000(Три тысячи)рублей.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке путем подачи апелляционной жалобы в Верховный Суд Чувашской Республики через ФИО2 районный суд Чувашской Республики в течение одного месяца со дня принятия решения в окончательной форме.

Председательствующий: Хакимова Л.Р.

Мотивированное решение изготовлено ДД.ММ.ГГГГ.